تنها دو نسخه در کتابخانه‌های غربی موجود است که تاکنون منتشر نشده است. ارجاعات مقاله به گزارش‌هایی است که حبیب لوی در جلد سوم *تاریخ یهود ایران* از این دو کتاب داده است.

هم عصر خود را سیصد، چهارصد خانوار ذکر می‌کند (۲۴۵). آماری نیز از انجمن یهودیان انگلستان در دست است که جمعیت یهودی کاشان را در سال ۱۸۷۵م/ ۱۲۹۲ق ۱۵۰ خانوار با ۶ کنیسه صورت می‌دهد (Netzer, 3/259). در نخستین سرشماری تاریخ ایران که در ۱۸۷۸م در کاشان انجام گرفته، اعلام شده است که «۶۰۰ یهودی در ۱۷۳ خانه در کاشان زندگی می‌کنند» (پاکدامن و اصفهانی، ۱۸). فیشل هیرش در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، یهودیان کاشان را ۸۰ خانواده صورت داده (لوی، ۳/۷۲۸) و کاستلمن در همین اوقات به ۱۰۰ خانواده یهود در کاشان اشاره کرده است (ناطق، ۸۲۰). پولاک نیز در همین زمان نوشته است: «آن طور که یک خاخام فاضل یهودی از شهر همدان به من اطمینان داد تعداد کل خانوارهای یهودی در ایران به دو هزار محدود است، سه گروه بزرگ از یهودیان در شیراز، اصفهان و کاشان و گروه‌های کوچک‌تری در تهران، دماوند، بارفروش و کازرون ساکن‌اند» (پولاک، ۲۶). اوژن اوبن در سال ۱۹۰۶م/ ۱۳۲۴ق می‌نویسد: «جامعه یهودی‌ها [ی کاشان] در حدود دویست خانوارند و... از طریق تجارت و پیشه‌وری زندگی راحتی دارند» (اوبن ۲۷۸) و در نهایت موسیو لوریا، در سال ۱۹۰۷م/ ۱۳۲۵ق شمار یهودیان کاشان را ۳۵۰ خانواده صورت داده است (لوی ۳/۸۳۲).

به نظر می‌رسد این تناقض‌ها برآمده از عدم درک صحیح وضعیت مسکونی مردم کاشان و شاهد دوران پرتب‌وتاب و پرنوسان یهودیان این شهر باشد. البته دلایل دیگری نیز وجود دارد؛ محققانی که به پژوهش در جوامع مذهبی دوران قاجار پرداخته‌اند در خصوص تعداد جمعیت یهودیان نکاتی را مد نظر قرار داده‌اند که قابل توجه است؛ ج.

یهودیانی از دامغان و کاشان به گیلعاد مهاجرت کردند (پایاب ژان و گوهریان [www.iranjewish.com](http://www.iranjewish.com)).

واقعه‌ای که بویژه در کاشان بر کاهش جمعیت یهودیان تأثیر قابل توجهی داشت، وقوع زلزله‌ای است به سال ۱۱۹۲ق/ ۱۷۷۸م که «کلیه ابنیه و ساختمان‌های شهر کاشان را کوبید و در هم فرو ریخت» (نراقی، *تاریخ اجتماعی کاشان*، ۱۵۵). غفاری تلفات جانی آن را در حدود ۸ هزار نفر صورت داده است و اشاره دارد که بسیاری از مردم به سوی روستاهای اطراف فراری شدند (غفاری گلشنی، ۴-۳۷۳). شاعر کاشانی، صباحی بیدگلی در این باره سروده است:

به نظر می‌رسد تعداد قابل ملاحظه‌ای از یهودیان کاشان در اثر این زلزله جان خود را از دست دادند.

## ۲. قحطی ۱۲۸۸

علاوه بر زلزله یادشده، وقوع چندین قحطی گسترده نیز در این کاهش جمعیت بی‌تأثیر نبوده است. نخستین آن را بابایی بن فرهاد در سال ۱۷۲۹م/ ۱۱۴۱ق ذکر کرده است «بسیاری از یهودیان و جوانان ما که امیدها در دل داشتند در اثر قحطی فوت کردند» (لوی ۴۴۳/۳). آخرین آن نیز در زمستان سال ۱۹۰۰م/ ۱۳۱۷ق جان چندین طفل یهودی کاشانی را گرفت (همو ۳/۷۹۳). اما در میانه این دو، قحطی عظیم ۱۲۸۸ق قرار دارد که به عنوان یک فاجعه ملی ثبت شده است.

عمر حکومت ناصرالدین شاه درست به نیمه رسیده بود که «بر اثر خشکسالی و

کمبود غله و حبوبات، در این سال، قحطی سختی پیش آمد که مهلک‌ترین مجاعه دویست ساله‌ی اخیر ایران بود» (نراقی، *تاریخ اجتماعی کاشان*، ۲۶۴).

در حالی که شعار یهودیان تهران این بود: «ما امت موساییم، از قول مسلمانان مشروطه نمی‌خواهیم» (همو).

مدیرالسلطنه چنان بساط چوب و فلک را گسترده که اهالی تعطیل عمومی کردند و جهت دادخواهی به تلگراف‌خانه پناه بردند (نراقی، *کاشان در جنبش مشروطه ایران*، ۹۴). در این گیرودار یهودیان نیز بی‌نصیب نماندند، چنان که در ۲۳ آوریل ۱۹۰۷م/ ۱۳۲۵ق تلگرافی در مجلس قرائت شد که نشان از وخامت اوضاع آنها داشت: «آقا سید محمد چند تلگرام که از کلیمی‌های کاشان، درباره‌ی تعدیاتی که از طرف بعضی مردم

نسبت به آنها می‌شود، رسیده بود، تقدیم مجلس کرد و تصمیم گرفته شد مجلس به وسیله تلگرام از اقدامات خود آنها را مطمئن سازد و از وزیر داخله نیز خواسته شود تا اقدام عاجلی در این زمینه به عمل آورد» (معاصر ۳۰۹).

سهیم، تلاش آلیانس برای کاستن از شکاف ژرف میان مسلمانان و یهودیان ایرانی را از خدمات تاریخی این مدارس عنوان می‌کند (سهیم، ۶۸). این کوشش حتی پیش از آغاز به کار مدرسه، در کاشان نیز به بار نشسته بود. کونفینو رئیس مدرسه آلیانس اصفهان در گزارشی که در سال ۱۹۰۱م/۱۳۱۹ق به مرکز آلیانس در فرانسه فرستاده است، می‌نویسد: «هنگام نزدیک شدن به شهر کاشان، گروه کثیری از یهودیان با رقص و آواز به خارج شهر به استقبال آمدند. اینها که

سرودهای عبری می‌خواندند و آیه‌های نیایش قرائت می‌کردند، دود و اسپند دود می‌کردند، صداهایشان از خوشی گرفته و اشک در چشمانشان حلقه زده بود، در زیر آفتاب سوزان، مسافت زیادی راه آمده بودند تا از ما استقبال کنند.